
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1086 del 25/07/2024 esecutiva il 25/07/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1086 25/07/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 132 25/07/2024 

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 

ANNO 2023 DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. DITTA MIRA PA S.R.L. CIG 
B297573077 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

 

DATO ATTO che il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, e relativi allegati, così come modificati dal d.lgs. 
126 del 10 agosto 2014, definiscono, tra l'altro: i criteri di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche territoriali, il principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico – patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3), 
il principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato (principio allegato 4/4) e gli schemi 
di bilancio (principio allegato 4/11);  

PREMESSO che gli artt. 11-bis/11-quinquies del d.lgs. 118/2011, così come modificato dal d.lgs. n. 
126/2014, prevedono che gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, redigano il bilancio consolidato con i 
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità 
ed i criteri individuati nel principio applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 
al medesimo decreto. Tale principio stabilisce che il bilancio consolidato deve rappresentare in modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le 
società controllate e partecipate;  

DATO ATTO che il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1086 del 25/07/2024 esecutiva il 25/07/2024 

comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 3. Ai fini dell'inclusione 
nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e 
partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che 
svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si 
applica il titolo II;  

VISTI gli artt. 11 ter, 11 quater e 11 quinquies, recanti le definizioni di enti strumentali controllati e 
partecipati, società controllate e società partecipate: 

RICHIAMATI gli artt. 19 – 23 del DPCM  28.12.2011, quale riferimento originario per 
l’impostazione e la predisposizione del Bilancio consolidato degli enti locali; 

CONSIDERATO che per gli Enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti, tale adempimento è 
obbligatorio a decorrere dall’esercizio finanziario 2016, con conseguente approvazione del bilancio 
consolidato; 

CONSIDERATO che il Servizio Finanziario dell’Ente è in possesso della professionalità necessaria 
per la redazione del Bilancio consolidato, ovvero una buona conoscenza della contabilità economico-
patrimoniale, ma per l’esiguità delle risorse necessarie a disposizione e viste le priorità operative del 
personale del Servizio, è opportuno individuare un soggetto esterno, specializzato nella redazione del 
documento; 

DATO ATTO che, il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (Decreto legislativo n. 
267/2000) all’art. 151 comma 8, modificato dall’art. 1, comma 510 della l. n. 190 del 2014, prevede: 
“entro il 30 settembre l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi ed enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno n.118”. 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 che consente per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere 
mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI 

 l‘art. 7, c. 2 del d.l. 52/2012, convertito con l. n. 94/2012, che sancisce che le pubbliche 
amministrazioni “… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA)…”; 
 

 l’art. 1, c. 130 della l. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 
euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di acquisto a mezzo mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, modificando quanto previsto dalla precedente l. 
29/2006, art. 1 c. 450; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e all’articolo 18, 
commi 2 e 3 dello stesso decreto, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1086 del 25/07/2024 esecutiva il 25/07/2024 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e pertanto, trattandosi di contratto di importo 
inferiore a 40.000,00 €, risulta esente dal pagamento dell’imposta di bollo; 

DATO ATTO che la ditta MIRA P.A. S.r.l., con sede ad Ancona in Via I Maggio, 142/B (p.i. 
02663810428), specializzata in materia, ha presentato regolare preventivo di spesa per l’elaborazione 
del Bilancio consolidato anno 2023 e supporto per l’approvazione degli elenchi rilevanti per il Bilancio 
consolidato 2023 del Comune di Tavagnacco e degli enti e società inclusi nel perimetro di 
consolidamento (ns. prot. n. 18939 dd. 23.07.2024); 

CONSIDERATE le pregresse e documentate esperienze analoghe della ditta MIRA PA S.r.l. in 
materia di elaborazione del bilancio consolidato e di aver fornito il servizio con un elevato grado di 
soddisfazione, rispettando i tempi stabiliti; 

DATO ATTO che i servizi, oggetto del presente atto, non rientrano nelle categorie merceologiche 
stabilite dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del DL 66/2014, in relazione alle 
quali il Comune è obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo 
svolgimento delle relative procedure di acquisto;  

VALUTATA l'offerta, proveniente da operatore già conosciuto ed affidabile, congrua, conveniente ed 
opportuna per l'Amministrazione, in quanto consente di acquisire i servizi richiesti assicurando la 
tempestività della fornitura e l'economicità della stessa, tenuto conto dell’andamento del mercato per 
questo tipo di servizi; 

DATO ATTO che l’art. 49, c. 6 del d.lgs. n. 36/2023 consente la deroga alla rotazione per gli acquisti 
di importo inferiore ai € 5.000,00 adeguatamente motivata; 

CONSTATATO che l’art. 192 del TUEL, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che la stipulazione di 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di 
spesa; 

RITENUTO pertanto, di 

 ricorrere all’acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 (Codice 
dei Contratti Pubblici), con affidamento diretto del Servizio di elaborazione del bilancio 
consolidato anno 2023 del Comune di Tavagnacco, alle condizioni contenute nell’offerta 
economica trasmessa alla ditta MIRA PA S.r.l., con sede ad Ancona in Via I Maggio, 142/B, 
mediante trattativa diretta predisposta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata MEPA di Consip S.p.A.; 

 di impegnare a favore della medesima ditta l’importo complessivo pari ad € 2.135,00 IVA 22% 
inclusa, imputando la spesa al capitolo 1055/99 E.P.F. 2024 del Bilancio armonizzato 2024 – 
2026 E.P.F. 2024, che presenta adeguata disponibilità; 

 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere, per l’affidamento in oggetto, il seguente codice CIG:  
B297573077; 

VERIFICATO che il fornitore del servizio è in possesso di regolare certificazione relativa alla 
regolarità contributiva (DURC), così come previsto dall’art. 2 del d.l. n. 210/2002, convertito, con 
modificazioni, dalla l. n. 266/2002 (prot. INAIL_44538871 dd. 10.07.2024); 

DATO ATTO che i dati della tracciabilità dei flussi finanziari della ditta MIRA P.A. S.r.l. risultano 
acquisiti agli atti dell’ente (ns. prot. n. 20088 dd. 11.08.2022); 

DATO ATTO che trattandosi di servizio di natura intellettuale, l’affidamento del servizio non comporta 
oneri per la sicurezza; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1086 del 25/07/2024 esecutiva il 25/07/2024 

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della l. 190/2012 e del d.lgs. 
33/2013 e che a tal fine il valore dell’affidamento è di € 1.750,00 (valore al netto di IVA 22%); 
 
VISTI: 

 gli artt. 191, c. 1 e 192 del TUEL approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il punto 5.1 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 
4/2 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che dispone: “5,1. Ogni procedimento amministrativo che 
comporta spese deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed 
essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha 
originato il procedimento di spesa; alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali non hanno 
fatto seguito obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute sono cancellate quali 
economie di bilancio…” 

 l’art. 183 c. 8, del TUEL, come modificato dall’art. 74 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
introdotto dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 216; 

VISTI: 

 il d.lgs. n. 267 dd. 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”; 

 il d.lgs n. 36 dd. 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 
 la l. n. 241 dd. 07.08.1990 e ss.mm.ii.; 
 la l. n. 213 dd. 30.12.2023 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024 - 2026); 
 la l. r. 28.12.2023 n. 17 (Legge di bilancio Regione Friuli Venezia Giulia); 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 il Nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 

dd. 28.01.2021; 
 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 dd. 29.04.2022; 

ACCERTATO che, la Sottoscritta, Responsabile del procedimento della procedura di gara, non si 
trova in condizione di conflitto di interesse con l’aggiudicataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 
241/1990, come introdotto dalla l. n. 190/2012; 

ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto in qualità di Responsabile di 
procedimento, visto l’atto sindacale prot. n. 8682 del 04.04.2024 di conferimento alla dott.ssa 
Alessandra Boschi dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Economico – Finanziaria fino al 
30.04.2025, 
  

DETERMINA 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si richiamano integralmente, 

1. di affidare alla ditta MIRA PA S.R.L. –Via I Maggio, 142/B, 60131 Ancona (AN) (c.f. 
02663810428), la fornitura del Servizio di elaborazione del bilancio consolidato anno 2023 
del Comune di Tavagnacco, al costo di € 2.135,00, iva 22% compresa; 

2. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1086 del 25/07/2024 esecutiva il 25/07/2024 

 il fine che si intende perseguire è rispettare la normativa vigente di approvazione del 
bilancio consolidato entro il termine di 30 settembre 2024; 

 che l’oggetto del contratto è l’analisi del bilancio dell’Ente, delle partecipate e degli a 
altri organismi appartenenti al GAP (Gruppo Amministrazione Pubblica), al fine di 
individuare il perimetro di consolidamento; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, c.1, lett. b) del d.lgs n. 36/2023; 

3. impegnare, la spesa complessiva di € 2.135,00 sul capitolo di bilancio di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap. / Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B297573077 S/1055/99 1-3 UFF. RAG/ECON/PERS: 

ALTRI SERVIZI 

1 3 2 99 999 2.135,00 MIRA PA S.R.L. 

c.f. / p.i. 02663810428 

 

4. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione di 
regolare fattura e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche 
tecniche, alla garanzia e ai tempi di consegna concordati; 

5. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai seni dell’art. 3 della l. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del 
creditore; 

6. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento con 
esito positivo delle verifiche relative alla sussistenza in capo alla Ditta dei requisiti di cui 
all'ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 8 c. 5 del D.P.R. 333/2000, avviate ed 
ancora in corso, pertanto viene stipulato sotto condizione risolutiva nel caso l’esito dei 
controlli risulti irregolare; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, così come modificati dal d.lgs. n. 
97/2016, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del 
Comune di Tavagnacco.  

 

 

    Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 (F.to Alessandra Boschi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1086 del 25/07/2024 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1086 25/07/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 132 25/07/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
ANNO 2023 DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. DITTA MIRA PA S.R.L. CIG B297573077  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 25/07/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.135,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno 

2024 2024 B297573077 S/1055/99 1-3 UFF. 

RAG/ECON/PER

S: ALTRI 

SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2.135,00 MIRA PA S.R.L.   cod.fisc. 

02663810428/ p.i. IT  

02663810428 

1149 

 

          

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1123 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1086 del 25/07/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1086 25/07/2024 AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 132 25/07/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO ANNO 2023 DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. DITTA MIRA PA S.R.L. CIG 
B297573077  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 29/07/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 13/08/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 29/07/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 

 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


